
 

 

 

 

  COMUNE  DI  FORTUNAGO 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N. 32 

 
DATA      17 APRILE 2025   
 

 

OGGETTO: Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2024 -  (art.3, comma 4, 

D.Lgs. n.118/2011).  

 

 

 

 
 

L’anno duemilaventicinque    addì  DICIASSETTE                     del mese di     APRILE                   

alle ore  16,00           si è riunita la Giunta Comunale in presenza e  video conferenza: 

 

 

 

Presenti: 

 

1) LANFRANCHI Achille                               SINDACO 

2) BUONI O DEL BUONO Giulio                  VICE SINDACO 

3) SGORBINI Emilia                                        ASSESSORE 

 

 
 
Partecipa         il Segretario Comunale dott. ssa Rossella FIORILLO.  

 

 

 
Il Sig. LANFRANCHI Achille Sindaco pro tempore, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell'adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all'ordine del 

giorno. 

 

 

 



 

 

 

OGGETTO: Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2024 -  (art.3, comma 4, D.Lgs. 

n.118/2011).  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’art 228, comma 3, del D.L.gs 267/2000 e s.m.i. laddove prevede che prima dell'inserimento nel conto del 

bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente 

nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, 

secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del D.L.gvo 23.06.2011, n. 118, e successive modificazioni. 

 

VISTO l’art. 3, comma 4, del predetto D.l.gvo, che disciplina il riaccertamento ordinario; 

 

OSSERVATO, altresì, che nell’allegato n. 4/2 al D.L.gs 118/2011 recante “principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria”, paragrafo 9, punto 9.1, è stabilito che “Il riaccertamento ordinario dei 

residui trova specifica evidenza nel rendiconto finanziario ed è effettuato annualmente, con un’unica deliberazione 

della giunta, previa acquisizione del parere dell’organo di revisione, in vista dell’approvazione del rendiconto”. 

 

 CONSIDERATO, inoltre, che ai punti 8.10 e 11.10 dell’allegato in parola è previsto che: 

• il riaccertamento dei residui costituisce un'attività di natura gestionale, e che è pertanto possibile procedere 

al riaccertamento ordinario dei residui di cui all'articolo 3, comma 4 del D.L.gs 118/2011 e s.m.i., anche nel 

corso dell’esercizio provvisorio, entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto; 

• a seguito del riaccertamento ordinario dei residui di cui all'art. 3, commi 4, del D.L.gs 118/2011 e s.m.i. 

l'ente trasmette al tesoriere l'atto di approvazione del riaccertamento dei residui; 

• il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato con un'unica delibera della giunta che provvede, 

contestualmente, alle correlate variazioni del bilancio di previsione, qualora già approvato, per l'esercizio in 

corso (e al bilancio gestito nel corso dell'esercizio provvisorio);  

 

 

DATO ATTO che l’art. 3, comma 4, del D.L.gs 118/2011 e s.m.i. prevede che le variazioni agli stanziamenti del 

fondo pluriennale vincolato e dell’esercizio in corso e dell’esercizio precedente necessarie alla reimputazione delle 

entrate e delle spese reimputate sono effettuate con provvedimento amministrativo della Giunta entro i termini 

previsti per l’approvazione del rendiconto; 

 

DATO ATTO inoltre che la costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata nel caso di reimputazione 

contestuale di entrata e spesa; 

 

DATO ATTO CHE: 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 6   in data 13 Aprile 2024  , è stato approvato il Documento 

unico di programmazione per il periodo 2024-2026 e s.m.i.; 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 6   in data 13 Aprile 202 , è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026 redatto secondo lo schema di cui all’all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011 e 

ss.mm.ii.; 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 27  in data 19 dicembre 2024, esecutiva ai sensi di legge, si è 

provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi e alla verifica della salvaguardia degli 

equilibri di bilancio; 

 

OSSERVATO che i Responsabili di Servizio hanno provveduto alla ricognizione dei residui attivi e passivi, 

verificando l’esigibilità dei medesimi nonché ad elencare i residui attivi da eliminare;  

 

RILEVATO che si rende quindi necessario approvare con la presente deliberazione di Giunta, in vista 

dell'approvazione del rendiconto per l'esercizio 2024:  

• il riaccertamento dei residui passivi, dando atto che le minori spese realizzate afferiscono per la gran parte 

ad economie realizzate per acquisizione di beni, servizi, forniture o lavori; 



 

 

• il riaccertamento dei residui attivi, dando atto che i Responsabili competenti assegnatari delle risorse 

originarie con il PEG e titolari della gestione hanno fornito le opportune motivazioni in ordine al loro 

mantenimento;  

 

RILEVATO che inoltre occorre prendere atto dell’eliminazione dei residui attivi, come indicate dai responsabili dei 

servizi interessati nonché operare le variazioni di bilancio necessarie alla reimputazione delle spese già finanziate 

tramite il fondo pluriennale vincolato; 

 

ACQUISITO il parere  favorevole  espresso dal Revisore dei Conti;  

 

VISTO il decreto correttivo integrativo del D.Lgs. 118/2011;  

 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 ago. 2000 n° 267 "Testo Unico Ordinamento Enti Locali";  

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del D.Ls 267/2000. 

 Con voti                          

D E L I B E R A 

 

1) Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 

 2) Di riaccertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art 3 comma 4 del D.L.gs 118/2011 e s.m.i. i residui attivi e 

passivi da inserire nel conto del bilancio 2024 riferiti all’esercizio finanziario 2024 e precedenti determinati ai sensi 

della normativa già richiamata. 

3) Di approvare, ai sensi dell’art. 3, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 i seguenti importi risultanti negli elenchi di 

seguito indicati che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione: Allegati elenchi 

 

Analisi 'anzianità' dei residui (AL 31/12/2024) 

Residui 
Esercizi  

Precedenti 
2020 2021 2022 2023 2024 Totale 

Titolo I - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 74.504,57 74.504,57 

Titolo II - Trasferimenti correnti 0,00 12.675,61 14.326,87 20.378,81 45.450,00 98.212,82 191.044,11 

Titolo III - Entrate extratributarie 29.935,00 62.000,00 15.000,00 43.000,00 73.965,21 53.841,44 277.741,65 

Titolo IV - Entrate in conto capitale 161.400,00 177.317,30 122.928,74 131.440,70 163.727,32 301.807,33 1.058.621,39 

Titolo V - Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo VI - Accensione prestiti 24.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24.000,00 

Titolo VII - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo IX - Entrate per conto terzi e partite di giro 8.500,00 5.750,00 5.250,00 3.700,00 6.100,00 24.150,24 53.450,24 

Totale Residui Attivi 223.835,00 257.742,91 157.505,61 198.519,51 289.242,53 552.516,40 1.679.361,96 

Titolo I - Spese correnti 6.778,48 2.845,69 300,00 3.327,04 81.587,29 128.991,36 223.829,86 

Titolo II - Spese in conto capitale 0,00 0,00 52.000,00 137.382,97 276.861,95 234.993,92 701.238,84 

Titolo III - Spese per incremento attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo IV - Rimborso Prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo V - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo VII - Uscite per conto terzi e partite di giro 129.379,91 98.824,24 49.971,68 9.489,61 78.216,55 87.856,12 453.738,11 

Totale Residui Passivi 136.158,39 101.669,93 102.271,68 150.199,62 436.665,79 451.841,40 1.378.806,81 

 

ANALISI DELLA REIMPUTAZIONE 

Nelle tabelle seguenti sono dettagliati le somme esigibili: 



 

 

FONDO PLURIENNALE DA ISCRIVERE IN ENTRATA DEL BILANCIO 2025   
PARTE 

CORRENTE 
CONTO 

CAPITALE 
ALTRI 
TITOLI 

Residui passivi eliminati alla data del 1° gennaio 2025 e reimpegnati con imputazione agli esercizi 2025 o 
successivi 

1 21.063,22  987.289,32  0,00  

Spesa corrispondente alle gare formalmente indette relative a lavori pubblici di cui all’articolo 3, comma 7, 
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, che si prevede esigibili nel 2025 e negli esercizi successivi, i 
cui impegni sono stati cancellati in assenza dell'obbligazione formalmente costituita 

a 

0,00  0,00  0,00  

Residui attivi eliminati alla data del 1° gennaio 2025 e riaccertati con imputazione agli esercizi 2025 e 
successivi 

2 0,00  945.000,00  0,00  

Fondo pluriennale vincolato da iscrivere nell'entrata del bilancio 2025, pari a (3)=( 1 )+( a )-( 2 ) se positivo, 
altrimenti indicare 0 

3 21.063,22  42.289,32  0,00  

 

    

FONDO PLURIENNALE DI SPESA DEL BILANCIO 2025 E DI ENTRATA DEL BILANCIO 2026 

  PARTE 
CORRENTE 

CONTO 
CAPITALE 

ALTRI 
TITOLI 

Spese reimpegnate con imputazione all'esercizio 2025 
4 21.063,22  987.289,32  0,00  

Spesa corrispondente alle gare formalmente indette relative a lavori pubblici di cui all’articolo 3, comma 7, 
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, che si prevede esigibili nel 2025 i cui impegni sono stati 
cancellati in assenza dell'obbligazione formalmente costituita 

b 
0,00  0,00  0,00  

Entrate riaccertate con imputazione all' esercizio 2025 
5 0,00  945.000,00  0,00  

Quota del Fondo pluriennale vincolato di entrata utilizzata nel 2025, pari a (6)=( 4 )+( b )-(5) se positivo, 
altrimenti indicare 0 

6 21.063,22  42.289,32  0,00  

Eccedenza dei residui attivi riaccertati accantonata al Fondo pluriennale vincolato di spesa, di importo non 
superiore a  (7)=( 5 )-(4) - ( b)  altrimenti indicare 0 

7 
      

Quota spese reimpegnate eccedente rispetto al FPV di entrata e alle entrate riaccertate, pari a (4)+(b)-(5)-
(3) se positivo 

  
0,00  0,00  0,00  

Incremento del fondo pluriennale vincolato di spesa del bilancio di previsione 2025 e del fondo pluriennale di 
entrata dell'esercizio 2026 (8) = (3) -(6)+(7) . 

8 0,00  0,00  0,00  

  

        

FONDO PLURIENNALE DI SPESA DEL BILANCIO 2026 E DI ENTRATA DEL BILANCIO 2027   
PARTE 

CORRENTE 
CONTO 

CAPITALE 
ALTRI 
TITOLI 

Spese reimpegnate con imputazione all'esercizio 2026 
9 0,00  0,00  0,00  

Spesa corrispondente alle gare formalmente indette relative a lavori pubblici di cui all’articolo 3, comma 7, 
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, che si prevede esigibili nel 2026 i cui impegni sono stati 
cancellati in assenza dell'obbligazione formalmente costituita 

c 
0,00  0,00  0,00  

Entrate riaccertate con imputazione all' esercizio 2026 
10 0,00  0,00  0,00  

Quota del Fondo pluriennale vincolato accantonata in entrata utilizzata nel 2026, pari a (11)=( 9 )+( c )-
(10) se positivo, altrimenti indicare 0 

11 0,00  0,00  0,00  

Eccedenza dei residui attivi riaccertati accantonata al Fondo pluriennale vincolato di spesa, di importo non 
superiore a  (12)=(10 )-(9)-( c), altrimenti indicare 0 

12 
      

Quota spese reimpegnate eccedente rispetto al FPV di entrata e alle entrate riaccertate, pari a (9)+( c)-
(10)-(8) se positivo 

  

0,00  0,00  0,00  

Incremento del fondo pluriennale vincolato di spesa del bilancio di previsione 2026 e del fondo pluriennale di 
entrata dell'esercizio 2027 (13) = (8) -(11)+(12) 

13 0,00  0,00  0,00  

     

FONDO PLURIENNALE DI SPESA DEL BILANCIO 2027 (e di entrata del bilancio 2028 se predisposto)   
PARTE 

CORRENTE 
CONTO 

CAPITALE 
ALTRI 
TITOLI 

Spese reimpegnate con imputazione all'esercizio 2027 
14 0,00  0,00  0,00  

Spesa corrispondente alle gare formalmente indette relative a lavori pubblici di cui all’articolo 3, comma 7, 
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, che si prevede esigibili nel 2027 i cui impegni sono stati 
cancellati in assenza dell'obbligazione formalmente costituita 

d 
0,00  0,00  0,00  

Entrate riaccertate con imputazione all' esercizio 2027 
15 0,00  0,00  0,00  

Quota del Fondo pluriennale vincolato accantonata in entrata utilizzata nel 2027, pari a (16)=(14)+( d)-
(15), altrimenti indicare 0 

16 0,00  0,00  0,00  

Eccedenza dei residui attivi riaccertati accantonata al Fondo pluriennale vincolato di spesa, di importo non 
superiore a  (17)=(15)-(14)-( d) se positivo, altrimenti indicare 0 

17 
      

Quota spese reimpegnate eccedente rispetto al FPV di entrata e alle entrate riaccertate, pari a (14)+( d)-
(15)-(13) se positivo 

  
0,00  0,00  0,00  

Incremento del fondo pluriennale vincolato di spesa del bilancio di previsione 2027 (18) = (13) -(16)+(17) 18 0,00  0,00  0,00  



 

 

 

Successivamente, per l’urgenza di intervenire, con separata votazione unanime resa in forma palese 

 

D E L I B E R A 

 

 di dichiarare il presente atto urgente ed immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134 - comma 4°, del Decreto 

Legislativo 18/8/2000 n° 267. /2000. 

 
 

 

Parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 

147 bis del D.Lgs. 267/00: Parere favorevole  

Il Responsabile del servizio 

F.to Emilia Sgorbini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

                 

Il Sindaco  F.to   Achille Lanfranchi     Il Segretario F.to dott.ssa Rossella Fiorillo  

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio certifica che il presente verbale viene affisso in data odierna 

all’Albo pretorio di questo Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Emilia Sgorbini   

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il     17/04/2025 

 
X  dichiarazione di immediata eseguibilità di cui all’art.134 c.4 decreto legislativo n.267/2000. 

 

 
 
 


